
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023

.vjO Pi

Kisienim*

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023

Aos quatro (04) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três (2023), às 09:00 
horas, na cidade de São Sebastião do Passé, reuniram-se reservadamente na Sala da 
Comissão, situada na Praça Coronel Luiz Ventura, s/n0., Centro, São Sebastião do 
Passé - Bahia, para a realização, sob a responsabilidade da Comissão de Licitação, o 
Sr. HEIDER DO VALE ALMEIDA PINHEIRO e a Sras. NAIARA SUIANE MOURA 
RAMOS e GEANE DOS ANJOS BARRETO, todos membros da Comissão de 
Licitação, conforme Decreto n° 001/2023 de 02 de Janeiro de 2023, para sob a 
presidência do primeiro, procederem a abertura e análise das Propostas de Preços da 
Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DA OBRA DE READEQUAÇÃO DO 
PRÉDIO DO MERCADO MUNICIPAL (PAV. SUPERIOR) DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DO PASSÉ/BA.

Declarada aberta a sessão o Sr. Presidente informou que a empresa TEKTON 
CONSTRUTORA LTDA protocolou no dia 03 abril de 2023 os Envelopes de Proposta 
de Preços e Documentos de Habilitação e as empresas PRISMA CONSTRUTORA 
LTDA, JJ MATOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, PANAMÁ CONSTRUÇÃO DE 
RODOVIAS E FERROVIAS, SERVIÇOS E OBRAS EIRELI, ROCHA RIOS 
CONSTRUTORA LTDA, 3D ENGENHARIA CIVIL LTDA, SANTIAGO LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI -  EPP 
entregaram os envelopes de n° 01 (Proposta de Preços) e n° 02 (Documentos de 
Habilitação) devidamente lacrados após abertura e retiraram-se da sessão.

Compareceram ao certame as empresas: EFICAZ CONSTRUTORA E LOCAÇÕES 
LTDA -  CNPJ n° 15.358.607/0001-15 representante Charles Brandão Santos Silva 
portador do RG n° 14.895.554-12 expedido pela SSP/BA; TRATLOC CONSTRUÇÕES 
E TRANSPORTES EIRELI - EPP -  CNPJ n° 18.085.448/0001-10 repreentante Sr. 
Marivaldo Alves dos Santos portador do RG n° 668854855 expedida pela SSP/BA; J.A 
CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA -  ME -  CNPJ n° 10.569.162/0001-07 
reprentante Sr. Matheus Barroso Silva Albuquerque portador do RG n° 1586111361 
expedido pela SSP/BA; A3M CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA EIRELI -  ME -  
CNPJ n° 27.898.037/0001-35 representante Regina de Oliveira Santos portadora do 
RG n° 2009669 expedido pela SSP/BA; ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA -  ME -  
CNPJ n° 40.500.706/0001-37 representante Sr. Deyvisonn Damásio dos Santos 
portador do RG n° 11.772.565-09 expedido pela SSP/BA e PRISMA 
CONSTRUTORA EIRELI -  EPP - CNPJ n° 25.405.723/0001-00 representante Sr. / I  
Emanoel Lapa dos Santos portador do RG n° 503490156 expedido pela SSP/BAy^b( 
Registra a presença da Sra. Raquel Santos de Jesus portadora do Rg n° 3002201149r A 
expedida pela SSP/BA, ouvinte na Sessão.

O Presidente registra que as empresas: ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA -  ME, 
PRISMA CONSTRUTORA EIRELI -  EPP, J.A CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA 

TRATLOC CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EIRELI -  EPP, A3M 
IÇÕES E CONSULTORIA EIRELI - ME apresentaram Declaração de

Ar



Sã
o 

c
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023

i

Enquadramento de Micro empresa e Empresa de Pequeno Porte e fizeram a Juntada 
da Certidão Simplificada da Junta Comercial, comprovando tal equadramento. O 
presidente distribuiu os documentos de credenciamento para que os licitantes 
presentes fizessem vistas. Franqueada a palavra aos licitantes quanto as credenciais, 
nada foi dito e registrado. Todas as empresas foram credenciadas. Em ato contínuo o 
Presidente solicitou dos licitantes credenciados os envelopes de N° 01 (Proposta de 
Preços) e N° 02 (Documentos de Habilitação).

O Sr. Presidente informa que nesta sessão se dara a abertura dos envelopes de (N° 
01) PROPOSTA DE PREÇOS com oposição de rubricas da Comissão e licitantes 
presentes, de todos os elementos constantes do envelope e fará o registro do valor 
global de cada proposta, bem como dos possíveis questionamentos referentes as 
propostas de preços nesta ATA, suspendendo a sessão para avaliação das mesmas e 
seus possíveis questionamentos referente as propostas de preços. Em continuidade foi 
realizada a verificação dos lacres dos envelopes de Propostas de Preços de todas as 
empresas pelos membros da COPEL e licitantes presentes. Após confirmação de que 
os envelopes de todas as empresas participaram do certame se encontram 
devidamente lacrados, foram abertos os envelopes de (N°01) -  PROPOSTAS DE 
PREÇOS das empresas abaixo transcritas:

DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI R$ 573.065,53
A3M CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA EIRELI R$ 587.076,02
PANAMÁ CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E 
FERROVIAS, SERVIÇOS E OBRAS EIRELI R$ 616.062,17

EFICAZ CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA R$619.745,74
ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA -  ME R$ 624.755,08
SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$677.693,13
J.A CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA -  ME R$ 678.876,03
JJ MATOS EMPREENDIMENTOS EIRELI R$688.182,11
PRISMA CONSTRUTORA LTDA R$ 705.323,27
TRATLOC CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
EIRELI R$ 751.606,94

3D ENGENHARIA CIVIL LTDA R$ 780.983,12
TEKTON CONSTRUTORA LTDA 'R$ 759.111,97

(f

Após abertura do envelope de N° 01 -  Proposta de Preços foram registrados os preços 
na presente Ata e disponibilizado para vistas de todos os licitantes presentes. Após o 
período de análise, franqueada a palavra aos licitantes presentes, foram apontados 
para análise e julgamento os seguintes questionamentos: O representante da empresa 
EFICAZ CONSTRUTORA registra que a empresa: A empresa DAM CONSTRUTORA 
apresenta itens com divergência de valores como servente de obras que em alguns 
itens é 16,57 e para a mesma composição apresenta servente com 10,48 e encargos 
separados no valor de 2,63, tal divergência pode ser observada nos itens 1.2.2.4 e



ESTADO DA BAHIA
% PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
” TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023

o

representante vinculado a empresa, como também não tinha nenhum representante em 
sessão.
Registra que a empresa PANAMÁ CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS, 
SERVIÇOS E OBFÍAS EIRELI apresenta contribuições nos seus encargos que são 
dispensadas para microempresas e empresas de pequeno porte optantes pelo simples 
nacional, como prevê o Art. 240 da CF, sendo elas Sesi, Senai, Senac, Sesc. A 
empresa, também apresenta PIS, CONFINS e ISS, incompatíveis com as alíquotas a 
que estão obrigadas a recolher, atentando para a base de cálculo, conforme previsão 
contida no Anexo IV da Lei Complementar 123/2006. Apresenta divergência de valores 
entre o ORSE e SINAPI como pedreiros e servente de obras que em todos os itens 
diferencia do SINAPI para o ORSE. Foi observado também que os encargos 
apresentados não estão embutidos nos preços caso estivem incluídos como solicitado 
em Edital no item 7.1.1 linha 4 iria alterar o valor global da proposta apresentada. 
Registra que a empresa A3M CONSTRUÇÕES apresenta PIS, CONFINS e ISS, 
incompatíveis com as alíquotas a que estão obrigadas a recolher, atentando para a 
base de cálculo, conforme previsão contida no Anexo IV da Lei Complementar

Dando seguimento o Sr. Presidente informa que juntamente com a Comissão e a 
equipe técnica de engenharia do Município analisará todos os questionamentos 
apontados, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis. De posse do Relatório Técnico a 
COPEL publicará no Diário Oficial do Município e Site Oficial a ATA reservada com a 
resultado de julgamento das propostas, onde se iniciará o prazo recursal com a 
disponibilização imediata dos autos para vistas, conforme disposto no Parágrafo 5o do 
art. 109 da Lei 8.666/93. O Presidente registra que recolheu os ENVELOPES DE (N° 
02) DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO devidamente lacrados e rubricados, Nada mais 
havendo a declarar a sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que lida e

123/2006.



Sã
o 

c
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSE
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023

nnwwiiftiwin .___ ^  j  »

___________________________________________________________
A3M CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA EIRELI -  ME

RòdiApRK & CONSTRUTORA LTDA -  ME

PRISMA CG►NSTRUTORA EIRELI -  EPP -  RETIROU-SE

Raquel Santos de Jes f̂s v 
Ouvinte na Sessão.


